
CCCComune di 

 
MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.1 di 5 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N. 08  
 

DATA 

 

 

08-01-2013 

Oggetto: 15° Censimento Generale della popolazione e delle 
abitazioni 09 ottobre 2011. 
 
1) Liquidazione in ACCONTO (corrispondente ai 2/3 del 

CONTRIBUTO FORFETARIO FISSO), delle somme spettanti al 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, ai 
Componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento e del Centro 
Comunale di Raccolta ASSEGNATE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO; 

 

L’anno duemilatredici il giorno otto del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

IL SINDACO responsabile dell’Area Servizi Generali 
PREMESSO che con propria Determina Sindacale n.27 del 01-07-2008, attribuisce a se medesimo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti di natura tecnica e gestionale dell’Area 

Servizi Generali di questo Comune; 

VISTO L’art.50 del 31 maggio 2010 n.78 convertito con modificazioni in legge 30 luglio 2010 n.122 

recante "misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica", e la 

conseguente Deliberazione del Presidente dell’Istituto Nazionale di Statistica, n.6/Pres del 18/02/2011, 

pubblicata nella G.U.R.I. n.55 del 08/03/2011, avente ad oggetto l'indizione ed il finanziamento del 15° 

censimento generale della popolazione e delle abitazioni; 

VISTA la Circolare n.6 del 21/06/2011, prot.n.4899, con la quale l’Istituto Nazionale di Statistica fornisce 

indicazioni sui compiti, sui requisiti, sui criteri di scelta dei Rilevatori, sulle modalità di conferimento 

dell’incarico e sul trattamento giuridico ed economico di tali figure, in base alla normativa sopra riportata; 

VISTA la determina sindacale n.28 del 31/03/2011 con la quale si costituiva l’Ufficio Comunale di 

Censimento, comprendendo il personale dell’Ufficio Comunale di Statistica, e precisamente nelle persone di: 

FERLAZZO Celestina – Coordinatore e Responsabile dell’UCC; AGUIDARA Maria – Componente UCC; –  

GIANFORTE Giovanni Componente UCC. 

RILEVATO che nei Comuni che alla data del 31 dicembre 2010 avevano una popolazione inferiore a 

10.000 abitanti i compiti di coordinamento sono svolti dal Responsabile dell’UCC; 

CONSIDERATO che ai componenti dell’ufficio Comunale di Censimento sono stati assegnati compiti e 

mansioni ben distinte nell’ambito delle operazioni censuarie, e, precisamente: 



CCCComune di 

 
MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.2 di 5 

 

Num. 
Ord. 

Codice COGNOME Nome Funzione Profilo SGR 

1 0830560001 FERLAZZO Celestina 
Responsabile Ufficio 
Comunale di Censimento 

Responsabile UCC 

2 0830560002 AGUIDARA Maria Componente UCC – CCR CCR alta operatività 

3 0830560003 GIANFORTE Giovanni Componente UCC – CCR CCR alta operatività 

 

DATO ATTO che le operazioni di rilevazione sono state ultimate in data 23 dicembre 2011, ben prima 

della scadenza prevista per il 31 dicembre 2011, comprendendo con esse la raccolta dei questionari, la loro 

revisione, il loro completo inserimento in SGR (comprensivo anche delle informazioni contenute nella Lista A 

dei questionari Mod.CP1); 

CONSIDERATO che i compensi economici per il censimento in questione sono distinti, per quanto 

concerne il comune di Montagnareale, in Contributo forfetario Fisso destinato al funzionamento ed alle attività 

preparatorie e di chiusura del censimento, svolte dai componenti dell’UCC, e contributo forfetario variabile 

destinato INTEGRALMENTE alle operazioni di rilevazione, corrispondenti alle tipologie indicate nella 

Circolare ISTAT n.3 del 03-03-2011 e alle pagine 14 e 15 (art.3.3) del PGC, di cui al seguente estratto: 



CCCComune di 

 
MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.3 di 5 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

VISTA la nota dell’ISTAT prot.n.3844 del 18-05-2011 con cui veniva comunicato l’accreditamento della 

somma di €.1.699,00##, quale “Anticipo pari ai 2/3 del contributo fisso spettante”, mediante bonifico bancario 

c/o Poste Italiane S.P.A. sul conto n. IT44I0760116500000011091980 di questo Comune;  

VISTO il prospetto con cui l’ISTAT ha reso noto l’ammontare TOTALE del contributo fisso assegnato a 

questo Comune in €.2.548,00## come dalla seguente tabella: 
Contributo forfetario fisso per il funzionamento degli UCC per Comune (in ordine alfabetico) 

… 
Comune Popolazione al 1 

gennaio 2010 
Contributo unitario per 
abitante (euro) 

Contributo fisso (euro) 

Montagnareale 1.709 1,491 2.548 

 

RILEVATO PERTANTO che, A TUTT’OGGI, la somma disponibile è di €.1.699,00## (2/3 del totale) in 

quanto ancora non è stata versata l’ultima tranche del compenso spettante, e che, è OPPORTUNO liquidare le 

somme per il lavoro svolto nei limiti delle risorse attualmente disponibili; 

VISTO il prospetto “Allegato A” dal quale risultano gli importi liquidati, rispettivamente, ai Componenti 

dell’Ufficio Comunale di Censimento, a titolo di acconto sulle somme loro spettanti che ammontano, contributi 

a carico dell’Ente inclusi, ad €.1.686,08## e trovano regolare copertura nelle disponibilità dell’importo di 

€.1.699,00## accordato dall’ISTAT giusta comunicazione sopra riportata; 



CCCComune di 

 
MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.4 di 5 

RISCONTRATO che rimangono disponibili €.12,92## quale differenza tra l’importo accreditato 

dall’ISTAT e quello liquidato col presente atto, somma che verrà ripresa ed utilizzata in fase di 

liquidazione a saldo dei compensi di che trattasi; 
VISTA la Circolare ISTAT n.14 prot.7743 del 14 ottobre 2011 in ordine alla rendicontazione delle spese 

sostenute per il 15° Censimento Generale della Popolazione e delle abitazioni; 

VISTO il Piano Generale di Censimento approvato con deliberazione ISTAT n.6 del 18/02/2011; 

VISTO l’Ord. Amm.vo degli EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE l’unito prospetto, Allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente Provvedimento, per la liquidazione del compenso dovuto al Personale Dipendente per le 

attività di funzionamento dell?Ufficio Comunale di Censimento relative al 15° Censimento Generale 
della Popolazione e delle Abitazioni – 09 ottobre 2011, come in premessa relazionato, e di liquidare, a 

ciascun Dipendente, la somma corrispondente riportata a fianco di ciascuno di Essi; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.1.686,08##, rispettivamente: 

o al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 7 Intervento 1, “           €.1.274,44## 
________________________________________________”, del Bilancio di Previsione 2012; 

o al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 7 Intervento 1,            “_€.303,32## 
________________________________________________”, del Bilancio di Previsione 2012; 

o al Titolo 1 Funzione 7 Servizio 7 Intervento 7,               “€.108.33## 
________________________________________________”, del Bilancio di Previsione 2012;  

dando atto che la somma medesima rientra nei limiti dei fondi impegnati; 

3) DI UTILIZZARE la disponibilità residua di €.12,92## in sede di liquidazione a saldo dei compensi in 

discorso in aggiunta alle somme che l’ISTAT accrediterà a saldo; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente Atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti.== 

 

 
 

 
 

IL SINDACO 

RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 

GENERALI 

           F.to (Ing.SIDOTI Anna) 

 

 
   

 



CCCComune di 

 
MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.5 di 5 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNALE DI 

CENSIMENTO 
 

 

IL RESPONSABILE del servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 1, lett. “i” (art.53 Legge 

n.142/90) della L.R. n.48/91, modificato dall’art.12 della L.R. n.30 del 23/12/2000; 

verificata la correttezza dell’istruttoria svolta; 

 

esprime parere: favorevole; 
 

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione ante riportata. 

Data 08 -- 01 -- 2013; 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
COMUNALE DI CENSIMENTO 

 
f.to (FERLAZZO Celestina) 

 
   

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

il responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art.53 della Legge n.142/90, recepito dell’art.1, 

comma 1, lett. “i” della L.R. n.48/91, modificato dall’art.12 della L.R. n.30 del 23-12-2000;, 
 

esprime parere: favorevole; 
 

in ordine alla regolarità contabile sulla determinazione ante riportata. 

Data 08 -- 01 -- 2013; 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

F.to Nunzio Pontillo 

 

   

 

 


